PORTARIA N° 518 DE 15 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 200912809
EDUCAÇÃO NAS
ORGANIZAÇÕES
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO
- CELSP

AVENIDA FARROUPILHA, 8001,
SÃO JOSÉ, CANOAS/RS

2 201206844 SECRETARIADO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DA
ASSOCIAÇÃO
BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO

ASSOCIACAO
BRASILIENSE DE
EDUCACAO

RUA JOSÉ POSSER, 275,
PELEGRINO, MARAU/RS

3 201108680 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA IZABELA
HENDRIX

INSTITUTO
METODISTA IZABELA
HENDRIX

AV. ÁLVARO CAMARGOS, 205,
SÃO JOÃO BATISTA, BELO
HORIZONTE/MG

4 201107314
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE BELO
HORIZONTE

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO,
1.315, VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

5 201206817 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ATENAS

MARANHENSE
CENTRO DE ENSINO
ATENAS
MARANHENSE LTDA

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

6 201111125
COMPUTAÇÃO E
INFORMÁTICA
(Licenciatura)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL
DO SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS

RODOVIA MACHADO
PARAGUAÇU, KM 3, SANTO
ANTÔNIO, MACHADO/MG

7 201116197 TRADUÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

8 201116144
PROCESSOS
METALÚRGICOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA UNIMONTE
S/A

AV. RANGEL PESTANA, 99,
VILA MATHIAS, SANTOS/SP

9 201200020 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA GOMES,
50, GRANJA DOS CAVALEIROS,
MACAÉ/RJ

10 201116416 AGROECOLOGIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

ACESSO RODOVIA PB 151, S/N,
CENECISTA, PICUÍ/PB

11 201014544 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES
LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.514,
ESTRADA DE PONTA NEGRA,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

12 201206459
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

450
(quatrocentas e

cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN

ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN - SAO PAULO
(IED-SAO PAULO)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO PAULO/SP

13 201115923
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO NOSSA
SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA
TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

14 200910025
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA ESTÁCIO
DE CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES,
1715, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

15 201106741 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

RUA PARAÍBA, 2186, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, PALMARES,
PARINTINS/AM

16 201116941 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA DO RETIRO, 3.000,
RETIRO, JUNDIAÍ/SP

Portaria nº 518, de 15 de outubro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201010383 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR 101 KM
879,4, BELA VISTA, TEIXEIRA
DE FREITAS/BA

18 200815211 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
DIVINÓPOLIS

SOCIEDADE DOM
BOSCO DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

PRAÇA DO MERCADO, 191,
CENTRO, DIVINÓPOLIS/MG

19 201113587 FILOSOFIA
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

20 201102867
MúSICA - FLAUTA
TRANSVERSAL
(Bacharelado)

7 (sete)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, MARTELOS, JUIZ DE
FORA/MG

21 201007069 CIÊNCIAS EXATAS
(Bacharelado) 500 (quinhentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, MARTELOS, JUIZ DE
FORA/MG

22 201200248
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

RUA RIO DE CONTAS Nº 58 -
QUADRA 17 LOTE 58, S/N,
INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE
, CANDEIAS, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

23 201114357 AGROECOLOGIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE
DA UFRB, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

24 201116054 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

25 201114043 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA GETÚLIO GUARITA,
159, ABADIA, UBERABA/MG

26 201100338 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADES
INTEGRADAS PROMOVE
DE BRASÍLIA

UNICA EDUCACIONAL
QE 11 ÁREA ESPECIAL C/D, S/N,
REGIÃO ADMINISTRATIVA X,
GUARÁ I, BRASÍLIA/DF

27 201210656 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
LOURENÇO FILHO

OCESU -
ORGANIZACAO
CEARENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA

RUA GENERAL OSÓRIO DE
PAIVA, 395, PARANGABA,
FORTALEZA/CE

28 201104776
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
CASTELO BRANCO

CENTRO
EDUCACIONAL DE
REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ, 1631,
REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

29 201117161 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

30 201013892

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE
EMPRESARIA DE
ENSINO SUPERIOR DO
LITORAL NORTE LTDA

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, SN,
MARTINS DE SÁ, JARDIM CASA
BRANCA, CARAGUATATUBA/SP

31 201116751 QUÍMICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

32 201116504 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM
235, S/Nº, MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

Portaria nº 518, de 15 de outubro de 2013